1-4

INDICAÇÃO Nº 3408/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a manutenção dos
banheiros localizados no
Parque das Paineiras.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente
sejam realizadas as devidas manutenções nos banheiros do Parque das
Paineiras localizado na Av. Ten. João Benedito Caetano.

Justificativa:

Este Vereador foi procurado por usuários do parque, os quais relataram
as péssimas condições de funcionamento dos banheiros do parque
recentemente inaugurado.

De acordo com os relatos, o banheiro masculino encontra-se com o
esgoto entupido, de modo que, ao acionar a descarga, o esgoto verte pelos ralos.
Além disso, há um grande vazamento de água, que escoa pela parede, que já
apresenta sinais de deterioração.

No banheiro destinado a pessoas com deficiência (PNE), também há
vazamento de água na tubulação do lavatório e do vaso sanitário,
comprometendo o uso adequado e deterioração do espaço.

Tal situação tem causado grande transtorno à população que frequenta
o local, uma vez que apenas o banheiro feminino encontra-se em funcionamento,
obrigando homens, mulheres e crianças a utilizarem a mesma instalação
sanitária, o que gera desconforto e insegurança aos usuários.

Diante disso, solicita-se a imediata intervenção do setor competente para
que sejam realizados os reparos e manutenções necessárias, garantindo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
99

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

6W
E

-9
W

Y
S

-K
1Z

H
-K

Z
46

2-4

condições adequadas de higiene, segurança e acessibilidade a todos os
frequentadores do parque.

Segue fotos do local:

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2025

Wilson da Engenharia
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
99

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

6W
E

-9
W

Y
S

-K
1Z

H
-K

Z
46

3-4

Anexos:

Parede do banheiro masculino

Vazamento constante de água

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
99

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

6W
E

-9
W

Y
S

-K
1Z

H
-K

Z
46

4-4

Mancha de infiltração no revestimento (Banheiro PNE)

Infiltração Parede externa banheiro PNE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
99

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

6W
E

-9
W

Y
S

-K
1Z

H
-K

Z
46

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W6WE9WYSK1ZHKZ46  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: W6WE-9WYS-K1ZH-KZ46

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
99

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

6W
E

-9
W

Y
S

-K
1Z

H
-K

Z
46

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W6WE9WYSK1ZHKZ46
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6WE9WYSK1ZHKZ46
		2025-10-06T12:58:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura